

Số: 174/BC-UBND

*Phù Liễn, ngày 18 tháng 4 năm 2026*

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị**

Thực hiện Công văn số 1902/SNV-XDCQ&CTTN của Sở Nội vụ thành phố về việc tổng kết 13 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn báo cáo cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

- Phường Phù Liễn được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Bắc Hà, phường Ngọc Sơn, phần lớn phường Văn Đẩu, Nam Sơn, một phần diện tích tự nhiên các phường Trần Thành Ngọ Đồng Hòa, Bắc Sơn, tổ dân phố Nam Sơn (thị trấn Trường Sơn) với tổng diện tích đất tự nhiên 18,5761 km<sup>2</sup>, dân số trên 61.700 người, có 40 tổ dân phố, 77 tổ chức đảng, 3.727 đảng viên. Trên địa bàn có 14 trường học các cấp: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở; 09 cơ sở tôn giáo; 14 cơ sở tín ngưỡng, trong đó có 01 cơ sở tín ngưỡng cấp quốc gia và 08 cơ sở tín ngưỡng cấp thành phố.

- Tình hình kinh tế - xã hội của phường phát triển và duy trì ổn định, giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - thương mại - dịch vụ; thương mại dịch vụ trở thành kinh tế mũi nhọn.

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW được thống nhất trong toàn bộ hệ thống chính trị - xã hội góp phần phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; củng cố và tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân về chủ trương, quan điểm của Đảng về giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội; về việc Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ chính trị

#### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện

- Ủy ban nhân dân phường đã triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ chính trị tới các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức. Ủy ban nhân dân phường xác định công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên của địa phương. Chỉ đạo các ngành, đơn vị tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 17/4/2014 và Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 02/7/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW về “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” của Bộ Chính trị (khóa XI) (sau đây gọi tắt là Quy chế, Quy định), Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn đã phối hợp tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến nội dung các Quy chế, Quy định và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên đến đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn phường. Trong quá trình triển khai, UBND phường đã cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt; đồng thời phối hợp tổ chức 13 hội nghị quán triệt, tuyên truyền, với tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham dự đạt 98%.

- Ủy ban nhân dân phường đã chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW đến đông đảo cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hệ thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử của phường, các trang thông tin điện tử và mạng xã hội như Zalo, Facebook... Trong 13 năm qua, đã tổ chức được 160 lớp tập huấn cho 1.725 lượt người tham dự, là cán bộ chủ chốt cấp phường, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn. Đồng thời, các cơ quan thông tin, truyền thông của thành phố và địa phương đã thực hiện 120 tin, 65 phóng sự, góp phần tuyên truyền, lan tỏa những tấm gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiêu biểu có thành tích xuất

sắc trong hoạt động giám sát và phản biện xã hội.

- Ủy ban nhân dân phường phân công cán bộ, công chức chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ dân phố trong việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các nội dung của Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, cũng như các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc phối hợp thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng chính quyền.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện, nhận thức, trách nhiệm của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc thực hiện Quy chế, Quy định ngày càng được nâng lên; vai trò phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW từng bước được phát huy, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương, xây dựng chính quyền phường ngày càng công khai, minh bạch, gần dân và sát dân.

### ***1.2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện***

- Hằng năm, Ủy ban nhân dân phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện các nội dung liên quan đến Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; đồng thời lồng ghép nội dung phối hợp thực hiện giám sát, phản biện xã hội và tiếp thu góp ý xây dựng chính quyền trong quá trình chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh tại địa phương. Trong quá trình thực hiện, Ủy ban nhân dân phường thường xuyên phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu, báo cáo theo yêu cầu; tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện hoạt động giám sát, phản biện xã hội theo quy định; đồng thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn nghiêm túc tiếp thu, rà soát, xử lý các nội dung được kiến nghị sau giám sát.

- Công tác sơ kết, tổng kết được Ủy ban nhân dân phường thực hiện nghiêm túc theo định kỳ và theo yêu cầu của cấp trên; qua đó kịp thời đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, làm rõ những mặt đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân phường đề ra các nhiệm vụ, giải pháp

cụ thể nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng phối hợp thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền địa phương trong thời gian tiếp theo.

- Ủy ban nhân dân phường duy trì phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức có liên quan kịp thời tham mưu giải quyết, trả lời, báo cáo kết quả thực hiện đối với từng nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phối hợp thực hiện ở một số thời điểm còn chưa thật sự thường xuyên, chặt chẽ; việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện một số kiến nghị sau giám sát có lúc chưa kịp thời, chưa quyết liệt.

## **2. Kết quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW**

### **2.1. Công tác giám sát**

#### **a) Giám sát đối với cơ quan, tổ chức**

- Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân phường đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội tạo điều kiện để Nhân dân tham gia góp ý đối với tổ chức đảng theo quy định.

- Nội dung góp ý tập trung vào các dự thảo nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy chế, quy định, kết luận của Đảng có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đặc biệt là dự thảo báo cáo chính trị của cấp ủy trước mỗi kỳ đại hội; việc tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp ủy, tổ chức đảng; mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên với Nhân dân; tinh thần trách nhiệm trong việc tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Hình thức góp ý được thực hiện thông qua hội nghị lấy ý kiến Nhân dân, hội nghị đại biểu Mặt trận Tổ quốc, các cuộc tiếp xúc cử tri, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và góp ý bằng văn bản.

- Thông qua hoạt động phối hợp tiếp nhận, tổng hợp ý kiến góp ý, nhiều ý kiến xác đáng, sát thực tiễn đã được phản ánh kịp thời đến cấp có thẩm quyền; qua đó góp phần hoàn thiện nội dung các văn bản của Đảng, nâng cao chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo và củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

#### **b) Giám sát đối với cán bộ, đảng viên**

- Hoạt động giám sát đối với cán bộ, đảng viên được thực hiện thông qua nhiều kênh như: tham gia sinh hoạt chi bộ, lấy ý kiến Nhân dân nơi cư trú, thông qua tiếp xúc cử tri, phản ánh của Nhân dân và hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

- Nội dung giám sát tập trung vào: Việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân; Vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Qua giám sát đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên ngày càng trong sạch, vững mạnh.

## ***2.2. Hoạt động phản biện xã hội***

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội đã tích cực tham gia phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền trước khi ban hành nhất là các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân.

- Nội dung phản biện tập trung vào: Sự cần thiết, tính cấp thiết của văn bản trong điều kiện thực tiễn của địa phương; Sự phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tính đúng đắn, khoa học, sát thực tiễn đời sống xã hội; Tính khả thi khi triển khai thực hiện; Dự báo tác động, hiệu quả về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương.

- Hình thức phản biện được thực hiện thông qua: Tổ chức hội nghị phản biện xã hội; Góp ý trực tiếp tại các cuộc họp của cấp ủy, chính quyền; Góp ý bằng văn bản; tổng hợp ý kiến Nhân dân thông qua các cuộc họp tổ dân phố.

- Thông qua hoạt động phản biện xã hội, nhiều ý kiến xác đáng của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và Nhân dân đã được tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung vào các văn bản trước khi ban hành, góp phần nâng cao chất lượng, tính khả thi của các chủ trương, chính sách, phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Tuy nhiên, chất lượng phản biện ở một số nội dung còn hạn chế; phương pháp tổ chức phản biện chưa thật sự đa dạng, cần tiếp tục được đổi mới trong thời gian tới.

## **3. Kết quả thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW**

### ***3.1. Góp ý xây dựng Đảng***

#### ***a) Góp ý với tổ chức đảng:***

- Ủy ban nhân dân phường đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức để Nhân dân tham gia góp ý đối với tổ chức đảng theo quy định. Việc tham gia góp ý được thực hiện bảo đảm công khai, dân chủ, đúng nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Nội dung góp ý chủ yếu tập trung vào các dự thảo nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy chế, quy định, kết luận của Đảng có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; dự thảo báo cáo chính trị của cấp ủy trước mỗi kỳ đại hội; việc tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp ủy, tổ chức đảng; mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên với Nhân dân; trách nhiệm trong tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân. Các hình thức góp ý được triển khai thông qua hội nghị lấy ý kiến Nhân dân, hội nghị đại biểu Mặt trận Tổ quốc, các cuộc tiếp xúc cử tri, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và góp ý bằng văn bản.

- Qua công tác phối hợp tiếp nhận, tổng hợp và phản ánh ý kiến góp ý của Nhân dân, nhiều ý kiến xác đáng, sát với thực tiễn đã được chuyển đến cấp có thẩm quyền xem xét, tiếp thu; góp phần hoàn thiện nội dung các văn bản của Đảng, nâng cao chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo và tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

*b) Góp ý với đảng viên:*

- Ủy ban nhân dân phường đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội tạo điều kiện để Nhân dân tham gia góp ý đối với cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng theo quy định.

- Nội dung góp ý tập trung vào việc chấp hành các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; ý thức tu dưỡng, rèn luyện; vai trò tiên phong, gương mẫu trong công tác và trong đời sống; tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; mối quan hệ, thái độ phục vụ Nhân dân; việc lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân.

- Việc tham gia góp ý được thực hiện thông qua lấy ý kiến Nhân dân nơi cư trú, các cuộc tiếp xúc cử tri, hội nghị đối thoại và thông qua phản ánh, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội. Qua đó đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên; đồng thời tăng cường vai trò giám sát của Nhân dân đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững

manh.

- Tuy nhiên, việc góp ý của Nhân dân đối với một số cán bộ, đảng viên ở một số thời điểm còn mang tính chung chung, chưa thật sự cụ thể; một bộ phận Nhân dân còn tâm lý e ngại, chưa mạnh dạn phản ánh trực tiếp. Đây là nội dung cần tiếp tục được quan tâm, có giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng góp ý trong thời gian tới.

### **3.2. Góp ý xây dựng chính quyền**

#### *a) Góp ý với cơ quan, tổ chức:*

- Ủy ban nhân dân phường đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tiếp nhận, tổng hợp ý kiến Nhân dân tham gia góp ý xây dựng chính quyền theo đúng tinh thần Quyết định số 218-QĐ/TW. Qua đó, vai trò đại diện, tập hợp ý kiến, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân tiếp tục được phát huy, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền địa phương.

- Nội dung góp ý tập trung vào việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của chính quyền theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; việc thể chế hóa, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Hội đồng nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương; công tác cải cách hành chính; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực; việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

- Việc tham gia góp ý được thực hiện thông qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, hội nghị Nhân dân tại tổ dân phố, hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; thông qua hoạt động tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân từ hệ thống Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư; đồng thời thực hiện góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản đối với các nội dung, chương trình, kế hoạch của chính quyền địa phương. Nhiều ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân đã được tổng hợp, phản ánh kịp thời đến chính quyền; các nội dung thuộc thẩm quyền cơ bản được xem xét, tiếp thu, giải quyết, qua đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền địa phương.

#### *b) Góp ý với cá nhân:*

- Ủy ban nhân dân phường đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức để Nhân dân tham gia góp ý đối với cán bộ, công chức, viên chức, đại biểu dân cử và lực lượng vũ trang trên địa bàn.

- Nội dung góp ý tập trung vào việc chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện nghĩa vụ công dân; phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân; trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhất là đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Việc tham gia góp ý được thực hiện thông qua lấy ý kiến Nhân dân tại các cuộc họp tổ dân phố, hội nghị cử tri; thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân; thông qua phản ánh, kiến nghị của Ban Công tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể; đồng thời thông qua các cuộc đối thoại trực tiếp giữa Nhân dân với cán bộ, công chức. Qua đó đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, tinh thần phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực thi công vụ; đồng thời tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa chính quyền với Nhân dân.

- Đánh giá chung: Thông qua hoạt động tham gia góp ý xây dựng chính quyền, vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân tiếp tục được phát huy. Nội dung góp ý ngày càng bám sát thực tiễn; phương pháp thực hiện từng bước được đổi mới, đa dạng hơn, góp phần hỗ trợ chính quyền địa phương nâng cao chất lượng quản lý, điều hành và phục vụ Nhân dân.

- Tuy nhiên, ở một số thời điểm, việc góp ý còn mang tính chung chung; chất lượng tổng hợp, phản ánh ý kiến có lúc chưa cao; việc theo dõi, đôn đốc, giải quyết kiến nghị sau góp ý còn có mặt hạn chế. Đây là những nội dung cần tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, khắc phục, nâng cao chất lượng trong thời gian tới.

#### **4. Trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

##### ***4.1. Việc thông báo, cung cấp thông tin***

- Trong thời gian qua, cấp ủy đảng, chính quyền phường Phù Liễn đã quan tâm thực hiện việc thông báo, cung cấp thông tin cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để phục vụ công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Cấp ủy, chính quyền đã thực hiện cung cấp các thông tin liên quan như: dự thảo nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án, chính sách có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của

Nhân dân; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Hình thức cung cấp thông tin được thực hiện thông qua: Các hội nghị của cấp ủy, chính quyền; hội nghị tiếp xúc cử tri. Các cuộc họp giao ban, hội nghị phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Hệ thống văn bản hành chính, tài liệu gửi trực tiếp cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Công khai tại trụ sở UBND phường và tại các tổ dân phố theo quy định về dân chủ ở cơ sở.

- Nhìn chung, việc cung cấp thông tin cơ bản được thực hiện kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

- Tuy nhiên, một số nội dung cung cấp thông tin còn chưa đầy đủ, chưa thật sự kịp thời; việc chia sẻ thông tin chuyên sâu phục vụ phản biện xã hội còn hạn chế, ảnh hưởng nhất định đến chất lượng tham gia góp ý của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

#### ***4.2. Việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu***

- Cấp ủy đảng, chính quyền phường Phù Liễn đã quan tâm thực hiện việc tiếp nhận, xử lý và tiếp thu các ý kiến góp ý, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân theo quy định.

- Các ý kiến, kiến nghị được tiếp nhận thông qua nhiều kênh như: hội nghị tiếp xúc cử tri, hội nghị đối thoại với nhân dân, các cuộc giám sát, phản biện xã hội, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và thông qua hệ thống Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

- Sau khi tiếp nhận, cấp ủy, chính quyền đã phân công các bộ phận chuyên môn xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời chỉ đạo kiểm tra, xác minh đối với những nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều lĩnh vực. Đối với các kiến nghị không thuộc thẩm quyền, đã kịp thời tổng hợp, chuyển cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Kết quả cho thấy, đa số các ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân và Mặt trận Tổ quốc được quan tâm tiếp thu, giải quyết; nhiều vấn đề bức xúc tại cơ sở được xử lý kịp thời, góp phần ổn định tình hình, củng cố niềm tin của nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền.

- Việc tiếp thu ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn bản, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương được thực hiện nghiêm túc; nhiều nội dung đã được điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn.

- Tuy nhiên, trong một số trường hợp, việc xử lý, giải quyết kiến nghị còn chậm; công tác phản hồi kết quả giải quyết đến Mặt trận Tổ quốc và nhân dân có lúc chưa kịp thời; việc theo dõi, đôn đốc thực hiện sau tiếp thu còn hạn chế, cần tiếp tục được khắc phục trong thời gian tới.

#### **4.3. Việc chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức giám sát, phản biện, đối thoại, góp ý**

- Cấp ủy đảng, chính quyền phường Phù Liên đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đối thoại và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Trên cơ sở quy chế phối hợp đã ban hành, cấp ủy, chính quyền đã tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội hằng năm; đồng thời tham gia phối hợp trong việc lựa chọn nội dung, đối tượng và hình thức tổ chức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Việc phối hợp tổ chức giám sát được thực hiện thông qua các chương trình giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên; có sự tham gia của đại diện cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Qua đó bảo đảm tính khách quan, toàn diện, nâng cao hiệu quả giám sát.

- Đối với hoạt động phản biện xã hội, cấp ủy, chính quyền đã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tổ chức các hội nghị phản biện đối với dự thảo nghị quyết, kế hoạch, đề án trước khi ban hành; tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia góp ý một cách dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm.

- Công tác tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân được duy trì định kỳ hoặc khi có yêu cầu; nội dung đối thoại tập trung vào những vấn đề nhân dân quan tâm như: đất đai, môi trường, chính sách hỗ trợ, an sinh xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng, cải cách hành chính... Qua đối thoại, nhiều ý kiến, kiến nghị của nhân dân đã được giải đáp, tháo gỡ kịp thời.

- Ngoài ra, việc phối hợp tổ chức các hội nghị góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được thực hiện thông qua hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, bảo đảm phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

- Nhìn chung, công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức giám sát, phản biện, đối thoại, góp ý ngày càng chặt chẽ, đi vào nền nếp, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW.

- Tuy nhiên, ở một số nội dung, việc phối hợp chưa thật sự đồng bộ; vai trò

chủ trì của chính quyền trong một số hoạt động còn chưa rõ nét; cần tiếp tục hoàn thiện cơ chế phối hợp và nâng cao trách nhiệm của các bên trong thời gian tới.

#### ***4.4. Việc khen thưởng, kỷ luật và báo cáo việc thực hiện góp ý***

Trong thời gian qua, cấp ủy đảng, chính quyền phường Phù Liễn đã quan tâm thực hiện công tác khen thưởng, kỷ luật và chế độ báo cáo liên quan đến việc tiếp thu, xử lý các ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

- **Về khen thưởng:** Cấp ủy, chính quyền đã kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; đồng thời ghi nhận những sáng kiến, cách làm hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Việc khen thưởng góp phần khích lệ tinh thần trách nhiệm, tạo động lực để nâng cao chất lượng hoạt động.

- **Về kỷ luật:** Đối với những trường hợp cán bộ, công chức, đảng viên có biểu hiện thiếu trách nhiệm trong tiếp thu, xử lý kiến nghị; chậm trễ trong giải quyết các vấn đề nhân dân phản ánh hoặc có vi phạm trong thực thi công vụ, cấp ủy, chính quyền đã xem xét, nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý theo quy định. Qua đó, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ.

- **Về chế độ báo cáo:** Việc tổng hợp, báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân được thực hiện định kỳ hoặc theo yêu cầu của cấp trên. Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện, trong đó nêu rõ nội dung đã tiếp thu, nội dung chưa tiếp thu và lý do. Bên cạnh đó, cấp ủy, chính quyền cũng phối hợp với Mặt trận Tổ quốc trong việc thông tin, phản hồi kết quả giải quyết các kiến nghị đến nhân dân thông qua các hội nghị, cuộc họp và hệ thống thông tin cơ sở, góp phần bảo đảm tính công khai, minh bạch.

- **Đánh giá chung:** Công tác khen thưởng, kỷ luật và báo cáo việc thực hiện góp ý từng bước được quan tâm, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW. Tuy nhiên, việc khen thưởng có lúc chưa kịp thời; chế độ báo cáo ở một số nội dung còn chưa đầy đủ, cần tiếp tục được hoàn thiện trong thời gian tới.

### **5. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm**

#### ***5.1. Đánh giá chung***

Qua quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết

định số 218-QĐ/TW, công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trên địa bàn phường Phù Liễn đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền từng bước được nâng lên; công tác phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện ngày càng chặt chẽ, đồng bộ và đi vào nề nếp. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội được triển khai với nội dung ngày càng thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị, yêu cầu quản lý nhà nước và những vấn đề Nhân dân quan tâm; nhiều ý kiến, kiến nghị sau giám sát, phản biện đã được quan tâm tiếp thu, xem xét, giải quyết. Hoạt động tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được thực hiện thông qua nhiều hình thức phù hợp, qua đó tạo điều kiện để Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Nhìn chung, việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW đã góp phần phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội, củng cố mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn phường.

## **5.2. Hạn chế và nguyên nhân**

### **a) Hạn chế**

- Hoạt động giám sát, phản biện xã hội ở một số nội dung còn dàn trải, chưa thật sự đi sâu vào những vấn đề trọng tâm, bức xúc của Nhân dân. Chất lượng một số cuộc giám sát, phản biện chưa cao; việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát có lúc chưa kịp thời, hiệu quả chưa rõ nét.

- Việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Nhân dân ở một số nơi còn mang tính hình thức; một bộ phận Nhân dân còn tâm lý e ngại, chưa mạnh dạn nêu ý kiến.

- Phương thức tổ chức phản biện xã hội, lấy ý kiến Nhân dân chưa thật sự đa dạng; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tổng hợp, phản ánh ý kiến còn hạn chế.

- Công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện có lúc chưa chặt chẽ; việc cung cấp thông tin phục vụ giám sát, phản biện có thời điểm chưa đầy đủ, kịp thời.

- Đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phần lớn kiêm nhiệm, khối lượng công việc lớn, chưa được đào tạo chuyên sâu về kỹ năng giám sát, phản biện xã hội.

## **b) Nguyên nhân**

- Điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương còn khó khăn; trình độ dân trí không đồng đều, ảnh hưởng đến việc tổ chức và chất lượng tham gia của Nhân dân.

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền chưa đầy đủ.

- Cơ chế, chính sách, hướng dẫn về quy trình, phương pháp giám sát, phản biện xã hội còn thiếu cụ thể, chưa đồng bộ. Nguồn lực dành cho hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số thời điểm chưa thật sự quyết liệt; việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện chưa thường xuyên.

### **5.3. Bài học kinh nghiệm**

- Phải bảo đảm sự lãnh đạo thường xuyên, trực tiếp của cấp ủy đảng; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc với chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội; xây dựng quy chế phối hợp rõ ràng, hiệu quả.

- Lựa chọn nội dung giám sát, phản biện có trọng tâm, trọng điểm, bám sát những vấn đề Nhân dân quan tâm; nâng cao chất lượng kiến nghị sau giám sát.

- Đổi mới phương thức tập hợp, lấy ý kiến Nhân dân; phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư và người có uy tín trong cộng đồng.

- Nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là kỹ năng giám sát, phản biện xã hội và tổng hợp ý kiến Nhân dân.

- Tăng cường công khai, minh bạch thông tin; bảo đảm cơ chế tiếp thu, phản hồi ý kiến của Nhân dân kịp thời, hiệu quả.

- Gắn hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Dự báo tình hình**

Trong thời gian tới, việc triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trên địa bàn phường Phù Liễn chịu tác động của nhiều yếu tố:

- Việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp sẽ đặt ra yêu cầu cao hơn đối với công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân phường với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Quá trình phát triển kinh tế - xã hội, nhất là phát triển đô thị và triển khai các dự án trên địa bàn sẽ phát sinh nhiều vấn đề mới liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, đòi hỏi Ủy ban nhân dân phường phải chủ động phối hợp cung cấp thông tin, tiếp thu ý kiến và kịp thời xem xét, giải quyết các kiến nghị phát sinh từ thực tiễn.

- Trình độ dân trí từng bước được nâng lên, nhu cầu của Nhân dân đối với công khai, minh bạch, dân chủ trong quản lý nhà nước ngày càng cao, từ đó đặt ra yêu cầu lớn hơn đối với chất lượng tiếp thu, xử lý, phản hồi ý kiến góp ý, kiến nghị, phản biện xã hội của Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Sự phát triển của công nghệ thông tin và mạng xã hội tạo điều kiện thuận lợi cho Ủy ban nhân dân phường trong việc nắm bắt, tiếp nhận, tổng hợp ý kiến Nhân dân; đồng thời cũng đặt ra yêu cầu phải tiếp tục đổi mới phương thức phối hợp, nâng cao tính kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch trong quá trình cung cấp thông tin và giải quyết các vấn đề được Nhân dân quan tâm.

- Những yếu tố nêu trên vừa tạo thuận lợi, vừa đặt ra những khó khăn, thách thức đối với Ủy ban nhân dân phường trong quá trình phối hợp thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; do đó, cần tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thực hiện, nâng cao trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn, tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm**

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng: Đưa nội dung giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vào chương trình công tác hằng năm; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

- Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội, lựa chọn nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, bám sát những vấn đề Nhân dân quan tâm; nâng cao chất lượng các kiến nghị sau giám sát; tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện.

- Đổi mới phương thức lấy ý kiến và phát huy vai trò Nhân dân. Đa dạng hóa hình thức lấy ý kiến Nhân dân; phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận, người có uy tín trong cộng đồng; khuyến khích Nhân dân tham gia góp ý một cách dân chủ, thẳng thắn.

- Tăng cường tổ chức đối thoại, duy trì và nâng cao chất lượng các hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; tập trung giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc phát sinh tại cơ sở.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng giám sát, phản biện xã hội, tổng hợp và xử lý thông tin cho cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; từng bước chuyên môn hóa đội ngũ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường sử dụng các nền tảng số, mạng xã hội trong tuyên truyền, tiếp nhận, tổng hợp ý kiến Nhân dân; nâng cao hiệu quả công khai, minh bạch thông tin.

- Hoàn thiện cơ chế phối hợp, tiếp tục rà soát, bổ sung quy chế phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với cấp ủy, chính quyền và các tổ chức liên quan; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

- Bảo đảm điều kiện hoạt động, quan tâm bố trí nguồn lực, kinh phí, trang thiết bị phục vụ hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Những nhiệm vụ và giải pháp trên nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW trong giai đoạn tới, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn phường.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Từ quá trình triển khai và tổng kết Quyết định số 217 và Quyết định số 218, các đề xuất, kiến nghị tập trung vào các nội dung sau:

##### **1. Về nội dung cần bổ sung, sửa đổi, lược bỏ khi ban hành quyết định mới**

###### **a) Nội dung đề nghị bổ sung**

**Quy định rõ cơ chế tiếp thu, phản hồi sau giám sát, phản biện:** Cần quy định cụ thể trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc tiếp thu, phản hồi ý kiến, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân (thời gian, hình thức, nội dung phản hồi).

*Lý do:* Thực tế còn tình trạng chậm phản hồi hoặc phản hồi chưa đầy đủ,

ảnh hưởng đến hiệu quả giám sát.

**Quy định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu:** Làm rõ trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong việc tổ chức tiếp thu, giải quyết kiến nghị và đối thoại với Nhân dân.

*Lý do:* Nâng cao tính chịu trách nhiệm, khắc phục tình trạng đùn đẩy trách nhiệm.

**Bổ sung cơ chế theo dõi, đôn đốc sau giám sát:** Quy định rõ việc kiểm tra, giám sát lại kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát, phản biện.

*Lý do:* Hiện nay việc theo dõi sau giám sát còn hạn chế, hiệu quả chưa bền vững.

**Bổ sung nội dung ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số:** Cho phép và khuyến khích sử dụng các nền tảng số để tiếp nhận, tổng hợp, phản ánh ý kiến Nhân dân.

*Lý do:* Phù hợp với xu thế hiện nay, giúp mở rộng kênh tham gia của Nhân dân.

**Quy định rõ cơ chế bảo vệ người tham gia góp ý, giám sát:** Đảm bảo an toàn, tránh tâm lý e ngại khi Nhân dân tham gia góp ý.

*Lý do:* Thực tế một bộ phận Nhân dân còn chưa mạnh dạn góp ý.

### **b) Nội dung đề nghị sửa đổi, hoàn thiện**

Làm rõ hơn quy trình, phương pháp giám sát, phản biện xã hội để phù hợp với từng cấp (cấp tỉnh, cấp xã) và điều kiện vùng miền.

Quy định cụ thể hơn về nội dung giám sát trọng tâm, tránh dàn trải, hình thức.

Bổ sung hướng dẫn cụ thể về tổ chức hội nghị phản biện xã hội.

### **c) Nội dung đề nghị lược bỏ**

Những quy định mang tính nguyên tắc chung, trùng lặp giữa hai quyết định.

Những nội dung chưa sát với thực tiễn hoặc khó triển khai ở cấp cơ sở.

*Lý do:* Tinh gọn văn bản, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp thực tiễn cơ sở.

## **2. Về việc tích hợp hay giữ nguyên 02 quyết định**

Đề xuất: Tích hợp Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW thành 01 văn bản thống nhất.

*Lý do:* Hai quyết định có nội dung liên quan chặt chẽ (giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền), trong thực tiễn triển khai thường gắn kết với nhau; Tránh chồng chéo, trùng lặp nội dung; Thuận lợi trong nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện; Phù hợp với yêu cầu tinh gọn hệ thống văn

bản và cải cách hành chính hiện nay.

Tuy nhiên, trong văn bản mới cần thiết kế các chương, mục riêng biệt để phân định rõ nội dung giám sát, phản biện và góp ý, bảo đảm dễ theo dõi, dễ thực hiện.

### **3. Những vấn đề cần quan tâm khi triển khai chủ trương mới**

Trong bối cảnh hiện nay, khi ban hành quy định mới, cần tập trung vào các nội dung sau:

**Bảo đảm phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp:** Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp cơ sở trong điều kiện không còn cấp trung gian.

*Lý do:* Tránh lúng túng trong tổ chức thực hiện.

**Tăng cường công khai, minh bạch thông tin:** Quy định rõ trách nhiệm cung cấp thông tin của cấp ủy, chính quyền.

*Lý do:* Là điều kiện tiên quyết để giám sát, phản biện hiệu quả.

**Nâng cao chất lượng đối thoại với Nhân dân:** Quy định cụ thể về tần suất, nội dung, trách nhiệm tổ chức đối thoại.

*Lý do:* Đối thoại là kênh trực tiếp, hiệu quả để giải quyết vấn đề.

**Đổi mới phương thức tập hợp, phát huy vai trò Nhân dân:** Khuyến khích đa dạng hóa hình thức lấy ý kiến; phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

*Lý do:* Phù hợp với đặc thù vùng miền, vùng dân tộc thiểu số.

**Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ:** Nâng cao năng lực giám sát, phản biện xã hội, kỹ năng tổng hợp, phân tích thông tin.

*Lý do:* Đội ngũ cán bộ cơ sở còn hạn chế về chuyên môn.

**Bảo đảm nguồn lực thực hiện:** Có cơ chế hỗ trợ kinh phí, điều kiện hoạt động cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

*Lý do:* Hoạt động hiện nay còn phụ thuộc nhiều vào nguồn lực hạn chế.

**Gắn với chuyển đổi số và cải cách hành chính:** Tăng cường ứng dụng công nghệ trong tiếp nhận, xử lý, phản hồi ý kiến Nhân dân.

*Lý do:* Nâng cao hiệu quả, tiết kiệm thời gian, chi phí.

Việc ban hành quy định mới thay thế Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW cần bảo đảm tính kế thừa, đồng thời đổi mới mạnh mẽ về nội dung và phương thức thực hiện; phù hợp với thực tiễn cơ sở, nhằm phát huy

hiệu quả vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng Đảng, chính quyền và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn về tổng kết 13 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội Vụ thành phố;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Diện**